
Nº 225, quinta-feira, 24 de novembro de 2011 61ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011112400061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

28. 201006607 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE RONDÔ-
NIA

FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL EDUCATIVA CRIS-
TÃ DE ARIQUEMES

AVENIDA CAPITÃO SÍLVIO, 2738, FUNDOS C/ RUA RIO NEGRO, SE-
TOR DAS GRANDES ÁREAS, ARIQUEMES/RO

29. 201010074 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE ANHANGUERA DO RIO GRAN-
DE

ANHANGÜERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA RHEINGANTZ, 91, PARQUE RESIDENCIAL COELHO, RIO
GRANDE/RS

30. 201010267 HOTELARIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SÃO LUCAS CENTRO DE ENSINO SÃO LUCAS LTDA. RUA ALEXANDRE GUIMARÃES, 1927, AREAL, PORTO VELHO/RO

31. 201010628 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE GUAIRACÁ SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR GUAI-
RACÁ LTDA.

RUA XV DE NOVEMBRO, 7.050, CENTRO, GUARAPUAVA/PR

PORTARIA Nº 473, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Renovar o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773,
de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações dos reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO

Renovação de Reconhecimento de Cursos.

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200904300 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO JOÃO DEL REI

AV. VISCONDE DO RIO PRETO, ---, CTAN, COLÔNIA DO BENGO,
SÃO JOÃO DEL REI/MG

2. 200914665 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bachare-
lado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL

AV. OSWALDO ARANHA, 99, PRÉDIO 11105, CENTRO, PORTO ALE-
GRE/RS

3. 2 0 11 0 1 9 7 0 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e quaren-
ta)

FACULDADE DOM BOSCO DE PORTO ALEGRE INSPETORIA SALESIANA SÃO PIO X RUA MARECHAL JOSÉ INÁCIO DA SILVA, 355, PASSO D'AREIA,
PORTO ALEGRE/RS

4. 200904665 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ADMINIS-
TRATIVAS DE CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL RODOVIA CACHOEIRO X ALEGRE - BR 482, KM 05, MORRO GRAN-
DE, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES

5. 201012755 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 187 (cento e oitenta e
sete)

CENTRO UNIVERSITÁRIO HERMÍNIO DA SILVEIRA INSTITUTO BRASILEIRO DE MEDICINA E
REABILITAÇÃO LTDA

PRAIA DE BOTAFOGO, 158, BOTAFOGO, RIO DE JANEIRO/RJ

6. 2 0 0 8 11 7 3 3 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 600 (seiscentas) FACULDADE METROPOLITANA DE GUARAMIRIM SOCIEDADE EDUCACIONAL DO VALE DO
I TA P O C U

RODOVIA BR 280 KM 60, 15885, IMIGRANTES, GUARAMIRIM/SC

7. 200813264 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 960 (novecentas e ses-
senta)

UNIVERSIDADE DO GRANDE RIO PROFESSOR JOSÉ
DE SOUZA HERDY

ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE EDUCA-
ÇÃO

RUA PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA HERDY, 1160, 25 DE AGOSTO,
DUQUE DE CAXIAS/RJ

8. 2 0 11 0 6 2 9 2 CIÊNCIAS SOCIAIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL

AV. BENTO GONÇALVES, 9500, PRÉDIO 43433, AGRONOMIA, PORTO
ALEGRE/RS

9. 200713060 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS DE
SERGIPE

ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
GRACCHO CARDOSO S/C LTDA

AVENIDA DELMIRO GOUVEIA, S/N, SHOPPING RIOMAR 2O PISO,
COROA DO MEIO, ARACAJU/SE

10. 2 0 11 0 3 6 7 6 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TELÊMACO BORBA FATEB EDUCAÇÃO INTEGRAL LTDA. AVENIDA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 1181, ALTO DAS OLI-
VEIRAS, TELÊMACO BORBA/PR

11 . 2 0 11 0 4 6 0 1 DESIGN (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADES INTEGRADAS TERESA D´ÁVILA INSTITUTO SANTA TERESA AVENIDA DOUTOR PEIXOTO DE CASTRO, 539, CRUZ, LORENA/SP

12. 2 0 11 0 5 0 9 5 COMUNICAÇÃO SOCIAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL

RUA RAMIRO BARCELOS, 2705, PRÉDIO 22201, SANTANA, PORTO
ALEGRE/RS

13. 200905457 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO AVENIDA MARACANÃ, 229, MARACANÃ, RIO DE JANEIRO/RJ

14. 201012654 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE EDUCACIONAL DE DOIS VIZINHOS UNISEP-UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE
DO PARANA S/C LTDA

AVENIDA PRESIDENTE KENNEDY, 2.601, NOSSA SENHORA APA-
RECIDA, DOIS VIZINHOS/PR

15. 2 0 11 0 2 8 1 2 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BARRA MANSA SOBEU - ASSOCIACAO BARRAMANSENSE
DE ENSINO

RUA 35, 714, FAZENDA SANTA CECILIA (FLORESTA CICUTA), BAR-
RA MANSA/RJ

16. 2 0 11 0 6 5 7 4 PUBLICIDADE E PROPAGANDA (Bacha-
relado)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE CATÓLICA DO CEARÁ UNIÃO NORTE BRASILEIRA DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA

AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 101, CENTRO, FORTALEZA/CE

17. 200914444 DESIGN GRÁFICO (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS REIS SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO RITTER DOS
REIS LTDA.

RUA ORFANOTRÓFIO, 555, ALTO TERESÓPOLIS, PORTO ALE-
GRE/RS

18. 200907554 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMÉRI-
CAS

RUA AUGUSTA, 973, CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP

19. 200904364 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 260 (duzentas e sessen-
ta)

UNIVERSIDADE DO VALE DO PARAÍBA FUNDAÇÃO VALEPARAIBANA DE ENSINO AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº 2911, BAIRRO URBANOVA, 2911, UR-
BANOVA, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

20. 2 0 11 0 5 3 3 8 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES ASSOCIAÇÃO SOCIEDADE BRASILEIRA DE
INSTRUÇÃO

RUA PROFESSOR FREEZE, 38, VILAGE, NOVA FRIBURGO/RJ

21. 200902810 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PARANAENSE ASSOCIAÇÃO ROLANDENSE DE ENSINO E
C U LT U R A

RUA DOM PEDRO II, 400, JARDIM HORÁCIO CABRAL, ROLÂN-
DIA/PR

22. 2 0 11 0 2 9 7 3 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS PADRE AR-
NALDO JANSSEN

ASSOCIAÇÃO PROPAGADORA ESDEVA PRAÇA JOÃO PESSOA, 200, FUNCIONÁRIOS, BELO HORIZON-
TE/MG

23. 201012351 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 224 (duzentas e vinte e
quatro)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZO-
NAS

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, COROADO
II, MANAUS/AM

24. 201007882 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE DOURADOS SOCIEDADE CIVIL DE EDUCAÇÃO DA
GRANDE DOURADOS

RUA BALBINA DE MATOS, 2121, JARDIM, DOURADOS/MS


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-24T05:58:52-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




